
SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG 

BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA 

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ  

NGHIỆN MA TUÝ TỈNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 122/KH-CSĐTNMT  Sơn La, ngày 02 tháng 03 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của  

Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) về tăng cường đảm bảo an ninh, 

an toàn thực phẩm trong tình hình mới  
 

Thực hiện Kế hoạch số 150-KH/TU ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Tỉnh 

ủy Sơn la về việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng (khóa XIII) về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực 

phẩm trong tình hình mới.  

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng Kế hoạch với những nội dung 

cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức, người trực tiếp tham gia 

chế biến thực phẩm và về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an 

ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới đối với sức khỏe của học viên đang 

điều trị nghiện ma túy tại cơ sở, viên chức và người lao động đang làm việc tại Cơ 

sở.  

2. Tổ chức quán triệt và triển khai kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ tại 

Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư và kế hoạch số 150-

KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La đến viên chức và người lao động 

bằng hình thức đa dạng, phù hợp với tình hình thực tiễn tại Cơ sở. 

3. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, ban lãnh đạo đối với an 

ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới, chú trọng công tác kiểm tra giám 

sát tạo chuyển biến thực sự trong công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm, 

góp phần bảo vệ và nâng cao sức khỏe học viên, viên chức và người lao động tại 

Cơ sở. 

4. Nâng cao hiệu quả công tác an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình 

mới tại Cơ sở, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua 

đường thực phẩm. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền, phổ biến. 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung và kết quả triển khai 

các nhiệm vụ bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới theo Chỉ 

thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa 

XIII); Hướng dẫn số 82-HD/BTGTW ngày 02/12/2022 của Ban Tuyên giáo 
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Trung ương thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 và các văn bản 

liên quan tới lĩnh vực đơn vị quản lý thông qua việc đổi mới, đa dạng hóa các 

hình thức tuyên truyền, ứng dụng công nghệ số trong công tác tuyên truyền.  

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về an ninh, an toàn thực phẩm trong 

tình hình mới cho viên chức, người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm tập trung 

vào các nội dung như kiểm soát thực phẩm an toàn, nhận biết sử dụng thực phẩm, 

thức ăn đảm bảo an toàn để xây dựng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, kiểm 

nghiệm, bảo đảm truy xuất rõ nguồn gốc để kịp thời phòng chống bệnh truyền 

nhiễm đặc biệt các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, hành vi trách nhiệm của viên chức, 

người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm trong việc tổ chức bữa ăn đảm bảo 

dinh dưỡng, an ninh, an toàn thực phẩm trong trong tình hình mới cho học viên 

đang điều trị nghiện ma túy tại Cơ sở.  

- Tuyên truyền có hiệu quả phong trào toàn dân thực hiện tố giác các hành 

vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm; tẩy chay các sản phẩm, hàng hóa không 

bảo đảm an toàn thực phẩm, kiên quyết đấu tranh với các hiện tượng tiêu cực và 

trong lĩnh vực an ninh, an toàn thực phẩm. 

- Hưởng ứng có hiệu quả các hoạt động truyền thông trong Tháng hành 

động vì chất lượng ATTP từ 15/4 – 15/5/2023. 

2. Tập trung rà soát văn bản pháp luật, phối hợp với các cơ quan có 

thẩm quyền. 

Tiếp tục rà soát văn bản pháp luật, cơ chế phối hợp giữa các cơ quan có 

thẩm quyền, vận dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về bảo đảm an ninh, 

an toàn thực phẩm, các nguyên tắc, chế tài xử lý vi phạm an ninh, an toàn thực 

phẩm, đặc biệt là việc lạm dụng sử dụng chất cấm, kháng sinh, hoá chất không 

rõ nguồn gốc trong tất cả các khâu, từ nguyên liệu đến sản xuất, chế biến, kinh 

doanh, bảo quản thực phẩm; tăng cường năng lực kiểm nghiệm, bảo đảm truy 

xuất nguồn gốc thực phẩm.  

3. Xây dựng các chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn, chất 

lượng. 

- Chú trọng công tác kiểm soát an toàn thực phẩm ngay từ khâu đầu vào, 

bảo đảm học viên được tiếp cận và sử dụng lương thực, thực phẩm an toàn, bền 

vững.  

- Xây dựng khu trồng trọt, chăn nuôi nhằm đảm bảo cung cấp lương thực, 

thực phẩm sạch, an toàn. 

- Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và 

các bệnh lây truyền qua thực phẩm. 

4. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an 

ninh, an toàn thực phẩm 
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- Tăng cường kiểm tra chất lượng thực phẩm đầu vào. Báo cáo kịp thời 

các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, 

an toàn thực phẩm.  

- Đẩy mạnh phong trào phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an ninh, an toàn 

thực phẩm; tạo dư luận xã hội, tẩy chay các sản phẩm, kinh doanh hàng hoá 

không đảm bảo an toàn thực phẩm.  

- Có biện pháp bảo vệ người tố giác hành vi, vi phạm an ninh, an toàn 

thực phẩm. Đồng thời, xử lý nghiêm hành vi lợi dụng bảo đảm an ninh, an toàn 

thực phẩm để hạ uy tín, ảnh hưởng tiêu cực đến sản xuất, kinh doanh lành mạnh 

của cá nhân cơ sở sản xuất, kinh doanh. 

- Tổ chức hiệu quả công tác về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong 

tình hình mới. Kịp thời biểu dương và đề nghị khen thưởng các cá nhân, doanh 

nghiệp, có các sản phẩm bảo đảm tốt chất lượng an toàn thực phẩm, có thành 

tích tốt trong công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán 

Theo dõi, hướng dẫn các phòng chuyên môn, triển khai thực hiện đầy đủ 

và có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này; làm đầu mối tổng hợp, báo cáo 

tình hình hình triển khai kết quả về Thanh tra sở Lao động Thương binh và Xã 

hội trước ngày 10/12/2023 theo quy định. 

1. Các phòng Chuyên môn khác 

Các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh triển khai, phổ biến nội dung của 

Kế hoạch tới viên chức, người lao động. Căn cứ chức năng nhiệm vụ thực hiện 

các quy định về an toàn thực phẩm. 

Trên dây là Kế hoạch Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) về tăng cường đảm bảo an ninh, 

an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2023 của Cơ Sở Điều trị nghiện ma 

túy tỉnh, đề nghị các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh nghiêm túc triển khai, 

thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- Ban Giám đốc Cơ sở(B/c); 

- Trang Thông tin điện tử Cơ sở; 

- Lưu: VT, (Hiếu 01b) 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đoàn Văn Tứ 
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